Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 347/2024

Manifesta aplauso a Igreja Pentecostal
Vida Eterna em Cristo, na pessoa do
Pastor Alex de Oliveira, pelo primeiro
aniversário comemorado no dia
22/09/2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, a igreja começou como ponto de pregação em uma garagem, onde
se reunia todas as terças-feiras com o propósito de levar a palavra de Deus aos corações sofridos;

CONSIDERANDO que, realizaram bastante visitas em lares desamparados, evangelismo
nas praças, visitas para doentes, vigílias de oração em chácaras, acompanhando pessoas com
estado de câncer em muitas madrugadas de oração;

CONSIDERANDO que, no dia 22 e 23 de setembro de 2023 foi oficializado a inauguração
da Igreja Pentecostal Vida Eterna Em Cristo, localizada na rua Ernesto de Cillo,362, Santa Rita em
Santa Bárbara D’Oeste;

CONSIDERANDO, que a luta ministerial foi através de esforço, com ajuda das pessoas
evangelizadas, compramos utensílios para funcionalidade dos cultos, conseguimos fazer vários
bazares beneficentes, e amparar pessoas de estado de vulnerabilidade;

CONSIDERANDO, Com a inauguração da igreja, começaram atender um número maior de
pessoas e passamos a realizar cultos 3 vezes na semana, tendo como Pastor, o senhor Alex de
Oliveira, que é também presidente da igreja Pentecostal Vida Eterna Em Cristo, ele não recebe
salário da igreja, o trabalho é espiritual, social e familiar, Pastor Alex é escritor, servidor público,
formado em comunicação social pela faculdade Anhanguera, mantém a obra de Deus através de
donativos voluntários;

A igreja Pentecostal Vida Eterna em Cristo, faz missões urbanas todo mês, foi autorizado
pelo setor público a utilização da praça do bairro Jardim Santa Rita, onde este trabalho atende
moradores de rua, dependentes químicos e outros. Tem como missão atender todas as classes
sociais, sem discriminação.

CONSIDERANDO, que a regra de Fé é a bíblia e o maior líder é Jesus Cristo. Neste
primeiro ano de trabalho espiritual e social conseguiram fazer casamento comunitário, batismo nas
águas, e ordenação ministerial com a consagração de 2 presbíteros e uma pastora.

CONSIDERANDO, que em um ano de trabalho resgataram mais de 40 pessoas para o
Reino de Deus, neste árduo trabalho com pessoas depressivas e com sintomas de suicídio, ao qual
foram regatas pelo poder da pregação do evangelho de Jesus Cristo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, estado de
São Paulo, aplaude a Igreja Pentecostal Vida Eterna em Cristo, na pessoa do Pastor Alex de
Oliveira, pelo primeiro aniversário comemorado no dia 22/09/2024.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2024.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
96

/2
02

4
18

/1
0/

20
24

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 2

89
K

-4
N

N
9-

0S
T

5-
Y

U
5C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de outubro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=289K4NN90ST5YU5C, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 289K-4NN9-0ST5-YU5C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
96

/2
02

4
18

/1
0/

20
24

 1
4:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 2

89
K

-4
N

N
9-

0S
T

5-
Y

U
5C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=289K4NN90ST5YU5C
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 289K4NN90ST5YU5C
		2024-10-18T15:25:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura